Nunc rhythmos hoc est numeros perstringamus, quoniam ipsam quoque nostri portionem esse non dubium est. rhythmos igitur est compositio quaedam ex sensibilibus conlata temporibus ad aliquem habitum ordinemque conexa. rursus sic definitur: numerus est diuersorum modorum ordinata conexio, tempori pro ratione modulationis inseruiens, per id quod aut efferenda uox fuerit aut premenda, et qui nos a licentia modulationis ad artem disciplinamque constringat. interest tamen inter rhythmum et rhythmizomenon. quippe rhythmizomenon materia est numerorum, numerus autem uelut quidam artifex aut species modulationis apponitur. omnis igitur numerus <triplici ratione discernitur, uisu audituque uel tactu. uisu sic ut sunt ea quae motu corporis colliguntur; auditu cum ad iudicium modulationis intendimus; tactu ut ex digitis uenarum exploramus indicia. uerum nobis adtribuitur maxime in auditu uisuque. sed rhythmicè est ars omnis in numeris, quae > numeros quosdam propriae conuersionis accipiat flexusque legitimos sortiatur. est quoque distantia inter rhythmum metrumque non parua, sic ut posterius memorabo. sed quia uisus auditusque numero dicti sunt accedere, hi quoque in tria itidem genera diuidentur: in corporis motum, in sonorum modulandique

1 ΜΕΛΟΤΤΟΝ(ΙΒ)Η Β ΘΥΕΛΟΝΟΝΗ R || 2 inarmonios B¹R || chromaticae BR || 3 spatoides BR sypatoides b || 5 incoat B inchoat bR || ante prae add. inOACA R || 9 rytmos BR quod amplius non notabo || 10 ipse r || portione R portionis r || 18 rityzomenon R rytizomenon B || ritizomenon BR || 20 modulationi b || 21 uel B et bD || 25 ritizete B irstiorti zete D || 30 dicti sunt p dictus BR || in om. R ||

rationem, atque in uerba, quae apta modis ratio conligarit. quae cuncta socia perfectam faciunt cantilenam. diuiditur sane numerus in oratione per syllabas, in modulatione per arsin ac thesin, in gestu figuris determinatis schematicisque completur.

970 Verum numeri genera sunt septem. primum de temporibus. secundum de enumeratione uerborum, quae in numerum cadere non possunt, quae rhythmoides id est similia numeris iudicantur quaeque tribus uocabulis discernuntur hoc est enrhythmon arrhythmon rhythmoides. tertium de pedibus. quartum de eorum genere. quintum est quod agogen rhythmicam nominamus id est quo genere numerus modique ducantur. sextum de conuersionibus. ultimum rhythmpoeia id est quem ad modum procreatio numeri possit effingi.

971 Primum igitur tempus est quod in morem atomi nec partes nec momenta recisionis admittit ut est in geometricis punctum, in arithmetiis monas id est singularis quaedam ac se ipsa natura contenta. sed numerus in uerbis per syllabam, in modulatione per sonum aut spatium quod fuerit singulare, in gestu incipiente corporis
328 G motu quod schema diximus, inuenitur. atque hoc erit breuissimum tempus, quod insecabile memorauimus. compositum uero quod potest diuidi et quod a primo aut duplum est aut triplum aut quadruplum. eatenus enim tempus omne numeri profertur atque ei finis est, qui plenae rationis est terminus atque in hoc numerus toni similis inuenitur; ut enim ille per quattuor species hoc est diesis diuiditur, hic etiam quaternaria temporum modulatione concluditur.

972 Sed eorum temporum, quae ad numeros copulantur,

2 sociata *p* || 4 tesin *B¹R* || schematicisque *BR* || 5 complet *B¹R* || 7 enumeratione *R* || 8 rhythmoide *B¹R* || 11 tertio *B¹R* || 12 quod *B* de *R* || 18 aryt (h *add. b*) metiis *BR* || 19 contempta *B¹R* || 21 singulari *R* || gestum *b* || post gestu *add.* et *B¹R* || incipientem *BR* || 22 motum *B¹R* || scema *BR* || 31 et post sed *add. R* ||

alia sunt quae enrhythmia tempora nominantur, alia quae arrhythmia, tertia quae rhythmioide perhibentur. et enrhythmia quidem sunt, quae ratione certa ordinem seruant, ut in duplici uel hemiolio, ut in aliis, quae alia ratione iunguntur. arrhythmia sunt, quae sibi nulla omnino lege consentiunt ac sine certa ratione coniuncta sunt. rhythmoides uero in aliis numerum seruant in aliisque despiciunt. quorum temporum alia τρογγύλα hoc est 973 rotunda perhibentur, alia περίπλεω. et rotunda sunt, quae procliuius et facilius quam gradus quidam atque ordo legitimus expetit praecipitantur, περίπλεω uero quae amplius quam decet moras compositae modulationis innectunt seque ipsa <tardiore pronuntiatione suspendunt.

Sed temporum alia simplicia sunt, quae podica etiam 974 perhibentur. pes uero est numeri prima progressio per legitimos et necessarios sonos iuncta, cuius partes duae sunt, arsis et thesis. arsis est eleuatio, >thesis depositio uocis ac remissio. sed pedum differentiae sunt septem. 975 per magnitudinem cum alios simplices alios multiplices pedes ponimus: et simplices quidem ut est pyrrhichius, compositos uero ut sunt paeones uel eorum pares. et simplices quidem dicuntur qui temporibus diuiduntur, 329 G compositi autem qui in pedes etiam resoluuntur. alios uero alogos hoc est inrationabiles nominamus, quorumque ratio nulla praestatur sed incondita quaedam compositio profertur. alia deinde differentia est, quae per diuisionem 976 quaeritur, qualis existit, hoc est ποία, cum uarie et multipliciter ea quae conexa fuerint diuiduntur. atque illi, qui

1 et 2 enrhythmia *b* erythma *bR* || 1 temporum *B* (*u in ras.*) || 2 et 5 arithma *R* et similiter *B* || 2 rhythmoides *b* || 4 et ante ut *add. b* || in ante alia *add. rB^l* || 7 numeros *b* || 8 stryngyla *BR* tirigilla *R^m* || 9 et 11 ΠΕΡΙΠΛΑΕC (*C ex O corr.*) *B* || 9 ΠΕΡΙΠΛΑΕO *R corr. Meibomius* || 11 expeditur *BR* expetit *b* expeditur *r* || ΠΕΡΙΠΛΑΕO *R* || 12 modulationes *B^lR* || 15 poes *D* || 17 tesis *B* || tesis *BR* † extensio *add. b* || 20 pyrrhichius *BR* || 21 paeones *BR* || post pares lacunae signum posuit *Westphalius (fragm. rhythmicorum Graecorum p. 51)* || 28 ad illi *add. a* † illos *b* || illa qua (*ita uulgabatur*) delere uideatur *Westph.* ||

simplices pedes esse multiplices nominamus. alia est, quae per diuisionem fieri consuevit. septima quae per oppositionem fit id est cum duobus pedibus acceptis unus habet prolixius tempus, quod praecedit ex ordine. illud autem tempus quod insequitur angustius, uel cum per 5 contrarium ordinem tempora praedicta uertuntur.

977 Rhythmica uero genera sunt tria, quae alias dactylica iambica paeonica nominantur, alias aequalia hemiolia duplicia. denique etiam epitritus sociatur. et enim unus semper, cum sibi fuerit aptatus, ut aequalis conuenit. tria 10 uero ad duo numerus hemiolius est. duplex uero qui fuerit ad singularem, geminam rationem tam syllabarum quam temporum seruat. quattuor uero ad tres epitriti modum facit. sed quae aequalia diximus, eadem dactylica esse dicemus. denique in dactylico genere signa aequali 15 sibi iure nectuntur: uerum ad alterum uel ad numerum geminum duo uelut forte aequalitas numerosa decurret. sequitur iambicum genus, quod diplasion superius expressi; in quo pedum signa duplicem rationem ad in uicem seruant siue unus ad duo siue ad quattuor gemini uel 20 quicquid ad duplum currit. hemiolium sane quod paeonicum memoratum tunc est cum pedum signa hemiolii rationem iusque sectantur ut ad duo tria sunt. accidit autem etiam in epitriti ratione saepe numerus, cum pes in eo accipitur, qui sit ad tres quattuor. sed iam ad ordi- 25 nem recurramus.

978
330 G Aequale est igitur numeri genus, quod a disemo usque in sedecim pedes procedit. disemus autem appella-

1 ante pedes *add.* & *r* || esse *del.* *r* || ante multiplices *add.* & *r* || nominamus *om.* *B¹R* || 2 septimus *B¹R* || 7 dactylica *BR* || 8 iambica *R* || paeonica *B* paeonica *R* || alias *BR* alia *br* || alia emiolia alia duplicia *b* || 9 unus *b* unis *BR* uni *r* || 11 emiolius *BR* quod notare *desinam* || quae *bR* qui *B* || 14 esse *post* aequalia *add.* *b* || dactylica *BR* quod notare *desinam* || 15 dicimus *R¹* || genera *B¹R* || 16 uerum *BR* uel unum *b* || 17 decurrent *r* || 18 iambicum *b* || 20 unius *BR* || 21 paeonicum *BR* || 23 sunt *br* erunt *BR* || 26 redeamus *b* || 28 procedunt *BR* *corr.* *p* ||

tur pes, qui per arsin et thesin primus constare dicitur ut est leo. duplum uero incipit a trisemo, decem et octo autem syllabas in finem usque deducet. hemiolium sane a pentasemo ducit exordium, impletur autem in quindecim numero. epitritus ab heptasemo principium facit, quatuordecim similibus idem ponens, cuius difficilis est usus. atque hos quidem omnes numerorum ordines ideo memorauimus, ut singulorum leges per uniuersa seruentur.

Sed numerorum alii sunt compositi alii inconpositi 979
 alii permixti. <et compositi e duobus generibus uel pluribus cohaeserunt. inconpositi qui uno pedum genere consistunt ut sunt tetrasemi. mixti uero qui aliquando> in pedes, aliquando in numeros resoluuntur ut in hexasemo numero accipere debemus. at uero eorum, qui compositi esse dicuntur, alii per copulas alii uero per periodum colligantur. et enim *κυζυγία* id est copula duorum pedum in unum est ascripta conexio, qui [in] dissimiles sibi positi esse uidentur. periodos sane est pedum compositio plurimorum, quique dissimiles sibi inpaesque sociantur. dissimilitudinum sane differentiae 980 tres erunt: per magnitudinem per genus per oppositionem. per magnitudinem cum ex disemo uel tetrasemo componitur numerus. per genus, cum diaplasium aut hemiolium simul iungimus uel quod ex pluribus aequaliter copulatur. per oppositionem, id est per antithesin, cum aut primos disemos ponimus insequentibus longe potioribus aut tetrasemos disemis insequentibus applicamus. uerum notum esse conueniet unum etiam pedem posse sufficere ad complendam periodon, si solus ceteris inaequalis inseritur.

2 tesin *B¹R* || 3 sillabas *B* || 4 pensasemo *B¹R* || 5 eptasemo *BR* || 6 pones *R* || 7 hi *B¹* hii *R* || 11 coeserunt *B* || 13 pede *B* || exasemo *BR* || 16 colliguntur *b* || sizigia *B* sinzygia *b* || 17 pedum inductum in *B* || in *del. Westphalius* || 18 uideantur *B¹R* || est post sane *del. et post* positio *add. b* || 20 pares *b* || que *add. Westphalius* || 25 per *om. R* || antitesin *BR* || 26 disemos *B* || aut post ponimus *add. B¹R* || longioribus pro longe potioribus *coni. Westphalius* || 27 dissemis *BR* || applicamus *B¹R* || 28 esse notum *R* || 29 sic *B¹R* ||

981 Sed eorum, quae in pedem reccidunt, dactylicum genus
 331G primum est, in quo genere pedes inconpositi uocabuntur,
 qui numero sunt quinque, id est proceleusmaticus dacty-
 lus anapaestus spondeus simplex et spondeus maior. ac
 proceleusmaticus quidem est, qui et positionem breuem 5
 et elationem breuem retinet. utetur autem hic idem tetra-
 semo frequentius. namque et disemus, id est qui duobus
 temporibus inpletur, proceleusmaticus quidem sed breuior
 nominatur. ille uero maior est, qui ex quattuor breuibus
 efficitur. at uero breuior id est disemus syneches uoca- 10
 tur, quia ipsa adsiduitas et frequentia comprehendentis se
 in uicem syllabae nec magnitudinem aliquam nec modum
 diuisae potestatis extendit ideoque eo raro uti decet, ne
 adsiduitas breuis syllabae carmen ipsum, quod cum digni-
 tate aliqua proferri oportet, incidat. in permixtione uero 15
 aliorum pedum, qui longiores ponuntur, decenter aptatur,
 ut illorum prolixam moram interueniente sua celeritate
 compenset. quare proceleusmaticus, qui ad numeros apta-
 982 tur, quadrisemo exordium debet accipere. anapaestus
 qui uocatur accipiet elationem pedis unius temporis, posi- 20
 tionem uero duorum temporum faciet. monochronon
 quippe dicitur tempus etiam cum longa ponitur, quae
 longa duo tempora recipere consuevit; uel cum tria tem-
 pora simul breuia conlocantur, uel cum sunt quattuor
 numero. quae omnia ad comparationem longae syllabae 25
 computantur. igitur maior anapaestus elationem quidem
 suscipiet, quae monochronos esse dicatur, positionem di-
 chronon habere monstratur. quare utriusque temporis,
 quod in positione fuerit, aequali sibi posito oportet elatio-

1 in pedem R || 3 pro quinque ex Aristide scripsit sex
 Westphalius || 3 ΤΠΟΚΕΛΕΥΜΑΤΙΚΟΥΣ ΑΝΑΠΕΤΟΥΣ
 spondeus B ΤΠΟΚΕΛΕΥΜΑΤΙΚΟΥΣ ΑΝΑΠΕΤΟΥΣ spon-
 deus R dactylus add. codex Grotii || 5 proceleusmaticus BR et
 sic semper || 6 et elationem breuem om. R || utimur b || hoc
 b || idem BR id est br || 10 effingitur B¹R || ad B¹R || dis-
 semus B || syneches B¹R || qui ab ipsa B¹R || 16 aptantur
 B¹R || 21 monochronon B monocron R || 22 cum om. B¹R ||
 27 monocronos BR || dicronon BR || 28—29 monstratur —
 fuerit om. R¹ ||

nis geminum tempus accipere, ita tamen ut utroque insequenti tempore par priori esse uideatur. quare anapaestus ἀπὸ μείζονος dactylicus a nobis esse dicitur, at uero anapaestus, qui ἀπ' ἐλάσσονος nominatur, ex duabus
 5 <brenibus, quae in elatione sint, et ex una, quae in positione sit, copulatur. simplex uero spondeus erit, qui ex
 producta tam arsi quam thesi iungitur. maior> uero dicitur, qui quaternariam non solum elationem sed positionem etiam uidetur admittere. 983

10 Per copulam uero duplices accedunt numeri, quoniam
 32 G
 niam alter ex maiore erit ionicus, alter ex minore. atque ille qui ex maiore procedit, constabit ex spondeo simplici et proceleusmatico, quem disemum esse non dubium est. qui uero ex minore est contrarium facit. atque hi qui-
 15 dem in dactylico genere ponentur rhythmici inconpositi ac compositi, qui septem numero omnes erunt. dactylus
 984
 igitur est dictus quia ordinem syllabarum consimilem digito hominis informat, anapaestus uero quia per ordinem redeat sursum, pyrrhichius uero id est proceleusmaticus
 20 quia hic adsiduus uel in certamine uel in ludo quodam puerili, spondeus, quia plerumque προνδαῖς inseruit, ionicus sane propter numerorum inaequalem sonum: habet enim duas longas duasque correptas, quo pedum carmine multi saepe reprehensi sunt. ac de dactylicis satis.

25 Nunc iambica memoremus. in quo genere numeri
 985
 inconpositi erunt quattuor, compositi per copulam duo, at uero per periodum sunt duodecim. qui igitur inconpositi erant isti sunt. iambus ex dimidia elatione et positione quae gemina est. trochaeus ex duplici positione et elatione

1 uroque R || 2 priori b priore Br prior R || 3 apo mizonos BR || 4 appellasonos BR || 5 elationem sunt D || 7 subiungitur b || 10 post duplices add. uero R || 11 erit — maiore om. R || ionico BD corr. Koppius || 13 et Koppius uel BR || disimum B || 14 hii R || 15 at positi R deinde sunt add. b || 21 προνδαῖς om. BR add. Grotius || 24 ac B a R || de om. B¹R || 26 erant B¹R || 28 erent B¹ || iambus B || praepositione B¹R || 30 duplici B¹R || positione et inducta in B || post elatione add. geminae & positione b ||

quae brevis est. orthius uero qui ex tetrasemi elatione id est arsi et octasemi positione constabit, ita ut duodecim tempora hic pes recepisse uideatur atque habet propinquitatem aliquam cum iambico pede; quattuor enim primis temporibus ad iambum consonat, reliquis octo temporibus adiunctis. dehinc trochaeus qui semanticus dicitur, id est qui e contrario octo primis positionibus constet, reliquis in elationem quattuor breuibis artetur.

986 Conpositi sane sunt qui per copulas colliguntur. sunt autem hi. bacchius, qui ex trochaeo deducit auspicium, fine autem iambici terminatur. qui uero bacchius est *ab iambo*, a iambo principia sortitur atque a contrario his quos diximus pedibus aptabitur. per periodum uero 333 *G* est quod uelut per se certam uiam prouenit. in hoc genere cum sint duodecim numero, quattuor quidem per singulas periodos accipere docetur, unum iambum ac tres trochaeos. ac de isdem quattuor, primum quidem quod iambum habere monstratur, trochaeus a iambo nominatur. qui uero rhythmus secundum iambum recipiet, a bacchio trochaeus uocabitur. qui uero iambum tertium recipit, bacchius a trochaeo poterit nominari. ille uero, qui quartum admittit iambum, appellatur epitritus iambus. eorum uero qui ex uno trochaeo fiunt, iambus a trochaeo appellatur a doctis. secundus iambus a bacchio dicitur

1 orcius *BR* || 2 ogtosemi *D* eptasemi *R* optasemi *B* oddosemi *b* || constauit *B¹R* || 3 praecipisse *R* || 5 consona *B¹R* || reliquis *p* reliqua *BR* || 8 elatione *B* elationibus *b* || breuitus *R* et *corr.* in breuibus *B* a~~l~~ breuius ~~l~~ breuitas *add.* *b* || 10 baccius *BR* antibacchius *b* || auspitium *R* || 11 antibacchius *r* || 12 ab iambo *add.* *Koppius* || sortiretur *B¹R* || e contrario *b* || 17 hisdem *BR* || 18 a *om.* *B¹R* || dominatur *B¹* || 19 bacchio *b* bocceo *B* baccio *R* || 20 trocheus *b* troceos *B* trocheos *R* || 21 baccius *B¹R* || troceo *B¹R* quod amplius non notabo || 22 ante iambum *add.* etiam *R* et *B¹* || 23 fiunt *Westphalius* fit *b* sit *BR*: aliquid excidisse ratus sic locum restituit *Grotius* eorum uero qui ex uno trochaeo fiunt et iambis tribus, qui primum trochaeum habet, iambus a trochaeo appellatur || ante iambus *add.* et *B¹R* || 24 a doctis *b* haec dotis *BR* || bachio *b* bactio *BR* ||

aut certe bacchius medius poterit nominari. qui uero tertium recipit, bacchius ab iambo nominatur. qui uero quartum recipit trochaicum, <epitritus trochaicus appellatur. octo uero **** et quattuor de his, quos duodecim 987
 5 diximus per periodum, illi esse dicuntur, qui binos trochaicos atque iambos> per periodum seruant. atque ille qui primos trochaicos recipit, duplex bacchius a trochaico esse dicitur. qui uero secundos iambos habebit, duplex bacchius ab iambo nominatur. cum autem trochaei medii
 10 conlocantur, trochaicus medius iure dicitur. cum autem in medio iambi, medius iambus uocatur. omnes uel qui inconpositi per periodon uel qui per copulam colligantur, rhythmici decem et octo numerati sunt.

Sed iambus dictus est ab eo, quod ἰαμβίζειν Graeci 988
 15 detrahere dixerunt et hoc carmine quibusque ueteres detrahebant. item hoc nomen est ab eo, quod uenenum maledicti aut liuoris infundat. trochaicus uero ab eo dictus, quod celerem reuersionem faciat ueluti rota. orthius propter honestatem positionis est nominatus. semanticus
 20 sane quia cum sit tardior tempore, significationem ipsam productae et remanentis cessationis effingit. bacchii uero sunt dicti, quod Bacchicis maxime sonis congruunt, isque Bacchi ludus est, qui illis carminibus aptatur.

In eo uero genere, quod paeonicum nominatur, in- 989
 25 conpositi duo rhythmici esse dicuntur. quorum unus paeon 334 G

1 bacchius *R* || 4 ad VIII add. s. hii sunt *b* his qui accedunt add. *Westphalius* reliqui uero quattuor expectabat *Koppius* || et om. *BD* || 5 periodum *Westphalius* pyrrithium *b* pyritium *B* pyrriicum *R* || 7 qui primos trochaicos recipit *b* primus trochaicus recipit *B* qui primus trochaicus recipit *R* || bacchius a trochaico esse dicitur (dicatur *b*) — habebit duplex om. *R* iterauit *B*¹ (ubi scriptum dicitur) || 9 a diiambos con. *Grotius* || 10 dicitur *b* || 13 ante decem (ita *R*) add. et sint *B*¹*R* || 14 iam-bizin *BR* || graece *R* || 15 detraere *B* || dicunt *b* || 16 ueneno *B*¹*R* || 17 infundant *b* || 18 orthius *B* orthius *R* || 19 semanticus *R* || 21 bacchi *b* bacci *B* bachi *R* || 22 baccis *R* bacchis *B* || sonos *BR* sonis *b* || hisque *BR* || 23 Bacchi *p* bacchius *Westphalius* bacchis *BR* bacchius *b* || in ante illis add. *r* || ipsis *b* || 24 paeonicum *BR* ||

διάγυιός appellatur ex longa positione et *brevi et longa* elatione. ac *paeon* ἐπιβατός *thesi* duplici positione producta et arsi longiore iungitur. hi sunt paeonici generis numeri, quos inconpositos esse praediximus. neque uero per coniunctionem hoc est *κυζυγίαν* neque per periodum in isto genere rhythmus accedet. inde διάγυιός quidem dictus est id est quasi duplicia membra discernat, ἐπιβατός autem quia membris ueluti utens quattuor et duabus diuersitatibus copulatur.

- 990 Verum haec genera cum permixta fuerint speciebus 10 numerorum, primae species erunt istae, quae dochmiacae nominantur. ex quibus prius quod fuerit, hac lege componitur ut sit ex iambo et paeone, qui διάγυιός uocatur. hunc διάγυιον posteriores Graeci creticum nominarunt. secunda est species, quae ex iambo dactylico et paeone 15
991 constare monstratur. qui autem deducti numeri nominantur, propter adsiduum et conpositum sonum appellari uidentur.